
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

SEXTA-FEIRA
24 DE AGOSTO 
DE 2012

ANO XCVI
No 20.933 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

Iqxgtpcfqt"fq"Guvcfq

Jaques Wagner
Ugetgvâtkq"fc"Ecuc"Ekxkn

Rui Costa dos Santos
Endereço ofi cial do

Governo do Estado da Bahia na Internet:
www.bahia.gov.br

Endereço ofi cial da
Empresa Gráfi ca da Bahia:

www.egba.ba.gov.br
e-mail - Empresa Gráfi ca da Bahia

egba@egba.ba.gov.br

Ciêpekcu"Etgfgpekcfcu<

KOCRß" "/"Kpuvkvwvq"Owpkekrcn"fg"
Cfokpkuvtcèçq"Rûdnkec

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A,Salas 230 a 232, 
Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-020 - Tel.: (71) 22239447 / 34500116
G/ockn<""publicacao@portalimap.org.br

CVOß" "/"Cuuqekcèçq"Vtcpurctêpekc"
Owpkekrcn

Rua Fernando Menezes de Góes. no 397,
Ed. Lucílio Cobas, Sala 203, Pituba, Salvador-BA,

CEP: 41.810-700 - Tel.: (71) 21057900
G/ockn<"coleta@tmunicipal.org.br

KDFOß" "/"Kpuvkvwvq"Dtcukngktq"fg
Fgugpxqnxkogpvq"Owpkekrcn

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A, Sala 820,
 Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-907 - Tel.: (71) 34500681 / 30110660
G/ockn< publicacao@doem.org.br

Fktgvqt"Igtcn
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade
Fktgvqt"Cfokpkuvtcvkxq"Hkpcpegktq
Francisco Américo Neves de Oliveira

Fktgvqt"Véepkeq
Lucas Machado Moreira de Souza

Ugfg1Gidc<"

Rua Mello Moraes Filho, 189 
Fazenda Grande do Retiro  

CEP: 40.352-000 
Igtêpekc Eqogtekcn< 

Tel. / Fax: (71) 3116-2805 / 2903
Rwdnkecèçq"g"Cuukpcvwtc"fq"FQG< 

(71) 3116-2850 / 2865 

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"LCIWCTCTK
TGUWNVCFQ"FQ"LWNICOGPVQ"FCU"RTQRQUVCU"⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQ"P√"22;142340 O 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público que no Processo Licitatório acima identifi cado, tendo como objeto 
a contratação de serviços de engenharia na construção de uma Unidade Básica de Saúde, neste Município, conforme Convênio 
nº. 090/2012 fi rmado entre este Município e o Estado da Bahia, junto a Secretaria da Saúde do Estado da Bahia-SESAB e fundo 
Estadual da Saúde-FESBA, a licitante MG OLIVEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº. 10.758.184/0001-07, foi 
declarada como vencedora, com a proposta no valor global de R$ 184.016,67 (cento e oitenta e quatro mil dezesseis reais e 
sessenta e sete centavos). Jaguarari(BA), 22 de Agosto de 2012. Mauricio da Silva - Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação                                                                                                                                                                            UGF/3474

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"U’Q"ICDTKGN
FGETGVQ"P√" 26314234"FG"45"FG"CIQUVQ"FG"42340 “Decreta SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em todo 
município de SÃO GABRIEL, e dá outras providências.” PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de São Gabriel e em conformidade com o art. 17 
do Decreto Federal nº 5.376, de dezesseis de fevereiro de 2005, e pela resolução nº 3 do Conselho Nacional de Defesa Civil e 
demais disposições legais vigentes e, CONSIDERANDO, que o território do Município de SÃO GABRIEL mesmo com a presença 
de chuvas por um curto período, já nos deparamos com a falta de água potável para consumo humano; CONSIDERANDO, que o 
nosso município não dispõe ao longo da Zona Rural de reservatório, ou seja, cisternas para captação de água. CONSIDERANDO, 
que o município não dispõe de verbas sufi cientes para atender a volumosa demanda de despesas, necessitando do apoio da 
operação do carro pipa; DECRETA: Art. 1º - Fica decretada a existência de situação anormal, caracterizada como Situação de 
Emergência. Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação devendo vigorar por um período de 90 (noventa) 
dias, revogadas as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO, em 23 de Agosto de 2012. JOSÉ CARLOS GOMES 
FERREIRA. Prefeito municipal.                                                                                                                                         UGF/3473

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"UGTTQNÛPFKC
CXKUQ"FG"CDGTVWTC"⁄"ECTVC/EQPXKVG"P√"29142340"TGRWDNKECÑ’Q0 Objeto: Construção de 
unidade para implantação da “FAMÁCIA DA BAHIA”. Abertura: 03/09/2012, às 09h.
CXKUQ"FG"CDGTVWTC"⁄"ECTVC/EQPXKVG"P√"2:142340 Objeto: Construção de 01(um) polo de ACADEMIA 
DE SAÚDE, Bairro Sol Nascente – Sede. Abertura: 03/09/2012, às 11h.
CXKUQ"FG"CDGTVWTC"⁄"ECTVC/EQPXKVG"P√"2;142340 Objeto: Reforma e Manutenção do Posto de Saúde do  
Povoado de Maracujá – Município de Serrolândia. Abertura: 03/09/2012, às 14h. Edital/Informações: Praça Manoel Novaes, 99 – 
Centro – Tel.: (74)3631-2733. E-mail: Prefeiserrol@yahoo.com.br. CEL.                                                                         UGF/346;

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"ECOCÑCTK
VQOCFC"FG"RTGÑQ"P√"235142340 O MUNICÍPIO DE CAMAÇARI torna público, para conhecimento dos interessados, 
que realizará a Tomada de Preços n.º 013/2012 que tem como objeto a Contratação de empresa para execução de serviços de 
controle tecnológico de materiais e serviços de pavimentação viária, no Município de Camaçari. A sessão será realizada no dia 
11/09/2012 às 09h. Cópia do edital e demais informações disponíveis no portal www.compras.camacari.ba.gov.br. Informações 
pelo telefone (0**71) 3621-6879/6727. TATIANA ARAUJO PENICHE - Presidente.
RTGI’Q"P√"37414234"*RTGUGPEKCN+"⁄"EQUGN1UGUCW0 Objeto: Aquisição de endoscópio para atender 
as Unidades de Pronto Atendimento do município de Camaçari, Bahia. Abertura: 10/09/2012, às 14:00:h. Edital/Informações: 
http://www.compras.camacari.ba.gov.br/www.compras.camacari.ba.gov.br. Tel.: (71) 3621-6655.  Aline Oliveira da Silva Almeida 
– Pregoeira da COSEL/SESAU.
RTGI’Q"P√"37814234"*RTGUGPEKCN+"⁄"EQUGN1UGUCW0 Objeto: Aquisição de laringoscópio para atender 
as Unidades de Pronto Atendimento do Gravatá do município de Camaçari, Bahia. Abertura: 05/09/2012, às 14:00:h. Edital/
Informações: http://www.compras.camacari.ba.gov.br/www.compras.camacari.ba.gov.br. Tel.: (71) 3621-6655.  Aline Oliveira da 
Silva Almeida – Pregoeira da COSEL/SESAU.
EQPEQTTÙPEKC"⁄"UGECF"P√"2223142340 Objeto: CONCESSÃO DE USO ADMINISTRATIVO PARA O FUN-
CIONAMENTO DO CAFÉ-TEATRO DO TEATRO ALBERTO MARTINS, localizado na Avenida Eixo Urbano Central, s/n, Centro, 
Camaçari. Abertura 25/09/2012 às 09:00 horas. Edital/Informações: www.compras.camacari.com.br. Tel. (0**71) 3621-6880. Ailda 
Maria Sampaio Topázio- Pres. COMPEL. 23/08/12
RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"229314234"⁄"EQUGN1GFWECÑ’Q0"Objeto: Contratação de empresa especializada 
em fornecimento de kit lanche para os alunos do Programa Brasil Alfabetizado no Municipal de Camaçari. Abertura: 10/09/2012, 
às 10h00min; Pregoeira – Ana Carla Costa Paim. Editais/Informações: www.compras.camacari.ba.gov.br  tel.: (71) 3621-6665. 
ISACARLA DOS SANTOS SILVA - Pres. COSEL/EDUCAÇÃO.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"ETW\"FCU"CNOCU
VQOCFC"FG"RTGÑQU"P√"33:142340"A Comissão Permanente de Licitações do Município de Cruz das Almas torna 
público para conhecimento dos interessados que fi ca para as 09:00 h do dia 10 de setembro de 2012, na Sala de Reuniões 
de Licitações da Prefeitura, o julgamento da TP Nº 118/2012, que tem como objetivo a contratação de empresa para obra de   
construção de uma Creche Tipo C no Bairro Tabela, Município de Cruz das Almas (conforme especifi cação no anexo do edital). 
Mais informações na sede da Prefeitura e pelo telefone (75)3621-8415. Cruz das Almas-bahia, 23 de agosto de 2012.Sandra 
Côrtes Souza/ Presidente CPL. 

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"XGTC"ETW\
GTTCVC"FG"NKEKVCÑ’Q0 Onde tem Abertura: 30/08/2012,  leia – se Abertura: 03/09/2012, às 09 : 00 hs, como está 
descrito abaixo: CNPJ nº 13.891.130/0001-03- PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2012- Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
para suprir as necessidades do Hospital Maria Amélia Santos. Abertura: 03/09/2012, às 09 : 00 hs na Sala da Comissão, localizada 
na Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar Grande; tel: (71) 3633-5867. Luine da Paixão Arouca Machado – Pregoeira.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"IWCPCODK
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQ"P√"272134"VR0 A CPL da PM de GUANAMBI - BA realizará 
licitação em 11/09/2012 às 09:00h, em sua sede para contratação de empresa com material e mão de obra destinada a uma quadra 
poliesportiva coberta, localizada no colégio Municipal Professora Maria Regina, Guanambi- Ba. Edital na sede. Divulgação dos 
outros atos no Diário Ofi cial - site: www.guanambi.ba.io.org.br. Priscilla Guimarães Andrade - 23/08/2012 - Presidente da CPL.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"DTQVCU"FG"OCECðDCU
CXKUQ"FG"CDGTVWTC"⁄"EQPEQTTÙPEKC"P√"23142340 Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução de obra de AMPLIAÇÃO, REFORMA E REESTRUTURAÇÃO DO CENTRO MÉDICO MUNICIPAL, conforme convênio 
nº 05/2012, celebrado entre a Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB e o MUNICIPIO DE BROTAS DE MACAÚBAS 
BA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, de acordo com os quantitativos e demais especifi cações constante no projeto básico, edital 
de convocação e anexos. Tipo Menor Preço Global. Abertura às 09:30 horas do dia 26 de Setembro de 2012 e será realizada na 
Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas. Os interessados poderão obter o Edital junto a Comissão Permanente de Licitação 
situada à Praça dos Poderes 95 - Centro, das 08:00 às 12:00/Telefone: 3644-2152/2153.Maísa de Oliveira Nogueira - Presidente 
da Comissão. 23/08/2012.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"ECORQ"HQTOQUQ
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQU"P√"37142340"Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação 
de empresa especializada na área de construção civil, visando a construção do colégio municipal do Povoado de Curral da Ponta. 
Abertura: dia 12/09/2012, às 09h, na sala da Licitação, Praça da Bandeira, nº 55, 1º andar, Centro. Editais/Informações: Secretaria 
de Administração e Planejamento, após pagamento do DAM. Valor de cada Edital R$ 150,00 (cento e cinquenta reais). Jussimeire 
Miranda Freitas Ferreira - Presidente da COPEL - Decreto 071/2012.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"QNKXGKTC"FQU"DTGLKPJQU
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"RTGI’Q"GNGVTŽPKEQ"P√"227142340"O Município de Oliveira dos Brejinhos, 
inscrito no CNPJ sob o nº 13.798.905/0001-53, com sede de governo na Praça Pr. Getúlio Vargas, 197, Centro, Oliveira dos 
Brejinhos/BA, por seu Pregoeiro TITO ALEXANDRE SANTANA DA SILVA, torna público a realização do processo licitatório na 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2012/005. TIPO: Menor preço por lote. OBJETO: aquisição de ambulância nas 
quantidades e especifi cações constantes no ANEXO I deste edital. INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 24/08/2012. 
INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: 10:00h do dia 05/09/2012 (horário de Brasília). LOCAL DE REALIZAÇÃO: Através do site www.
pregao.com.br. TELEFONE: (71) 4102-3332. LOCAIS DE RETIRADA DO EDITAL: No referido site. OLIVEIRA DOS BREJINHOS/
BA, 22 de agosto de 2012. Tito Alexandre Santana da Silva - PREGOEIRO.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"RCTCOKTKO
CXKUQ"FG"TGVKHKECÑ’Q"⁄"TGRWDNKECÑ’Q"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"24:142340"Na Publicação 
do Diário Ofi cial dos Municípios, da União, do Estado e no Jornal A Tarde do dia 23/08/2012, referente ao aviso de republicação 
de licitação do Pregão Presencial nº 028/2012, onde se lê: Abertura: 04/08/2012, ás 08:30 horas. Leia-se: Abertura: 04/09/2012, 
ás 08:30 horas. Concertando assim, erro de digitação. 
CXKUQ"FG"TGVKHKECÑ’Q"⁄"TGRWDNKECÑ’Q"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"24;142340"Na Publicação 
do Diário Ofi cial dos Municípios, da União, do Estado e no Jornal A Tarde do dia 23/08/2012, referente ao aviso de republicação 
de licitação do Pregão Presencial nº 029/2012, onde se lê: Abertura: 04/08/2012, ás 10:00 horas. Leia-se: Abertura: 04/09/2012, 
ás 10:00 horas. Concertando assim, erro de digitação. 
CXKUQ"FG"TGVKHKECÑ’Q"⁄"TGRWDNKECÑ’Q"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"253142340 Na Publicação 
do Diário Ofi cial dos Municípios, da União, do Estado e no Jornal A Tarde do dia 23/08/2012, referente ao aviso de republicação 
de licitação do Pregão Presencial nº 031/2012, onde se lê: Abertura: 04/08/2012, ás 11:30 horas. Leia-se: Abertura: 04/09/2012, 
ás 11:30 horas. Concertando assim, erro de digitação. 
CXKUQ"FG"TGVKHKECÑ’Q"⁄"TGRWDNKECÑ’Q"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"255142340 Na Publicação 
do Diário Ofi cial dos Municípios, da União, do Estado e no Jornal A Tarde do dia 23/08/2012, referente ao aviso de republicação 
de licitação do Pregão Presencial nº 033/2012, onde se lê: Abertura: 04/08/2012, ás 14:30 horas. Leia-se: Abertura: 04/09/2012, 
ás 14:30 horas. Concertando assim, erro de digitação. 
CXKUQ"FG"TGVKHKECÑ’Q"⁄"TGRWDNKECÑ’Q"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"256142340 Na Publicação 
do Diário Ofi cial dos Municípios, da União, do Estado e no Jornal A Tarde do dia 23/08/2012, referente ao aviso de republicação 
de licitação do Pregão Presencial nº 034/2012, onde se lê: Abertura: 04/08/2012, ás 16:00 horas. Leia-se: Abertura: 04/09/2012, 
ás 16:00 horas. Concertando assim, erro de digitação.
CXKUQ"FG"TGRWDNKECÑ’Q"⁄"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"257142340 OBJETO: Hospedagem e alimentação 
de pessoas carentes e a serviço da administração deste município. Abertura: 05/09/2012, às 08:00 horas. Edital/informações: na 
Sede da Prefeitura das 08:00 às 12:00hs. Cristiane de Oliveira Silva - Pregoeira.
CXKUQ"FG"TGRWDNKECÑ’Q"⁄"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"258142340 OBJETO: Aquisição de madeira, 
madeirite e compensado, para construção, reformas, manutenção, enfi m para todos os serviços necessários na administração, 
deste município. Abertura: 05/09/2012, às 09:00 horas. Edital/informações: na Sede da Prefeitura das 08:00 às 12:00hs. Cristiane 
de Oliveira Silva - Pregoeira.
CXKUQ"FG"TGRWDNKECÑ’Q"⁄"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√" 259142340 OBJETO: Aquisição de urnas 
mortuárias, destinadas ao sepultamento de carentes deste município. Abertura: 05/09/2012, às 10:00 horas. Edital/informações: 
na Sede da Prefeitura das 08:00 às 12:00hs. Cristiane de Oliveira Silva - Pregoeira.
CXKUQ"FG"TGRWDNKECÑ’Q"⁄" RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√" 25:142340 OBJETO: Aquisição de gás, 
destinados ao preparo da merenda escolar, unidades de saúde, secretarias municipais e órgãos públicos deste Município. 
Abertura: 05/09/2012, às 11:00 horas. Edital/informações: na Sede da Prefeitura das 08:00 às 12:00hs. Cristiane de Oliveira 
Silva - Pregoeira.
CXKUQ"FG"TGRWDNKECÑ’Q"⁄"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"262142340"OBJETO: Prestação de serviços 
de consultas médicas e exames complementares especializados, nos termos especifi cados neste edital, a fi m de atender aos 
usuários dos serviços de saúde oferecidos por este município. Abertura: 05/09/2012, às 14:30 horas. Edital/informações: na Sede 
da Prefeitura das 08:00 às 12:00hs. Cristiane de Oliveira Silva - Pregoeira.


